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[Kirkegaard.] 
have de store skattelettelser nu. Det er 
klart, at vi får en lettelse i skatterne, 
hvis vi kan fastholde den store beskæfti- 
gelse; jeg kunne måske også bruge det ud- 
tryk: hvis vi kan fastholde en passende 
beskæftigelsesgrad, stor produktion og stor 
eksport; men jeg anser det for meget uklogt 
at tage denne skattelettelse på et for tid- 
ligt tidspunkt. Vi skal undgå selv at berede 
vejen for et nyt tvangslån. Vel ved jeg, at 
Danmark næppe nogen sinde har været så 
velhavende som netop nu, men alligevel 
mener jeg, at det kan begrundes, at det er 
nødvendigt at udvise forsigtighed med hen- 
syn til at angribe de tilstedeværende reser- 
ver. Det store liberaliserende marked, som 
nu kommer, vil jo ikke bare give os fordele, 
men det vil også stille store krav til vor kon- 
kurrenceevne. Hvis vi i denne konkurrence 
skal klare os over for vore naboer, undgår 
vi ikke at foretage meget store investeringer 
i vort land i de nærmest kommende år, 
ikke bare private investeringer i erhvervs- 
livet, men også store offentlige investerin- 
ger, først og fremmest i videnskab og forsk- 
ning, uddannelse og undervisning. 

Hvordan skal ungdommen klare konkur- 
rencen om 10 eller 20 år, hvis vi ikke nu 
giver den mulighed for at få den uddannelse, 
som er en nødvendig forudsætning derfor? 

Det er også klart, at i de kommende år, 
hvor mekanisering og automatisering stær- 
kere og stærkere vil komme til at præge 
produktionsprocessen, er det ikke ufaglærte 
arbejdere, der vil blive efterspurgt, men 
arbejdere med en god uddannelse, jeg kan 
måske bruge det udtryk: arbejdere, der 
forstår i rette tid at trykke på de rigtige 
knapper, og det kræver en bedre uddan- 
nelse end den, min generation fik. Vi må 
derfor ofre mere på omskoling end hidtil, 
og jeg tænker mig, at vi må have en ny 
lærlingelov, der animerer både handel, 
hændværk og industri til at antage flere 
lærlinge end hidtil. Jeg tænker her bl. a. 
på, at det i går blev nævnt under den 
politiske forhandling, at selv om vi bygger 
mange boliger, bygger vi dog alligevel 5 000 
for lidt hvert år, og dette forhold kan ikke 
afhjælpes, hvis vi ikke får mere faglært 
arbejdskraft. 

Det er også klart, at det stærkt voksende 
erhvervsliv skal bruge mange biler, og vi 

ved også, at der købes privatbiler i en måle- 
stok som aldrig før, og det stiller jo krav 
om bedre veje, bredere veje, mere parke- 
ringsplads o. s. v. Jeg kan også nævne broer, 
og de er ikke billige. Vi ved jo, at en Store- 
Bæltsbro vil koste omkring ved 1% milli- 
ard kr. Også luftfarten øges og stiller store 
krav om kapital. 

Jeg tør måske benytte lejligheden til at 
spørge den højtærede minister for offent- 
lige arbejder, om det ikke kan tænkes, at vi 
snart får en flyveplads, som ligger centralt, 
for store dele af Vestjylland. Vi har i disse 
egne for langt til Tirstrup. Vi ved også, at 
fiskeriet og skibsfarten skal have mere 
havneplads. I sidste samling vedtog folke- 
tinget at bygge en havn ved Hanstholm. 
Den er slet ikke billig, og den er ikke betalt. 

Det er disse store tal på udgiftssiden, 
som jeg mener begrunder nogen forsigtighed 
med hensyn til store skattelettelser. Det 
er disse store investeringer, der skal skaffe 
os velstand i fremtiden, og er vi ikke vil- 
lige til at gennemføre disse investeringer, 
narrer vi os selv; i ganske særlig grad 홢 
det vil jeg gerne gentage 홢 narrer vi den 
ungdom, som om 10 eller 20 år skal afløse 
den ældre generation, når vi lægger op. 

Desværre har, som det allerede er nævnt, 
landbruget ikke fået del i den almindelige 
indkomststigning her i landet i de senere år. 
Også af den grund er landbrugets mange 
og vanskelige problemer for tiden til be- 
handling i en såkaldt stor landbokommis- 
sion. Medens vi venter på resultaterne af 
denne kommissions arbejde, mener jeg at 
vi som noget foreløbigt skal afskaffe amts- 
skatterne, som jo indtager en så fremskudt 
plads i den offentlige diskussion i de senere 
år. Det er der vist almindelig enighed om 
her i tinget. Jeg tror heller ikke, der er 
nogen, der vil indvende noget imod, at land- 
brugets organisationer gennemfører æn- 
drede hjemmemarkedspriser, som er land- 
brugets ret efter gældende lov. 

Landbrugets faglige arbejde er i gode 
hænder. Det er første klasses arbejde, og 
produktionen i landbruget stiger stadig; 
men det kniber, det ved alle, med afsæt- 
ningen af landbrugets produktion til løn- 
nende priser, og det er et alvorligt problem, 
ikke bare for landbruget, men for os alle. 
Landbrugseksporten betyder jo så meget 
for dansk økonomi, at ingen regering vil 


